En los siglos altomedievales la única forma de publicidad que afecta a las donaciones es la que se obtiene a través de la intervención de los testigos. Pero a fines del siglo XIV, por influencia del Derecho romano, se establece en el Reino de Aragón un nuevo requisito de publicidad: la insinuación de las donaciones superiores a 500 o más sueldos jaqueses<sup>205</sup>. Formalidad que, de manera semejante a como he señalado que

---

<sup>203</sup> Cortes de Jaime I. Huesca. 1247. *Fororum Regni Aragonum*. Lib. IV. *De fide instrumentorum*. "Cum super aliquas convenientias quae sint inter Christianum, et Iudaeum, sive Sarracenum de venditione, pignore, dono, aut mutuo, seu permutatione, seu de qualicumque causa quae per cartam publicam debeat confirmari, instrumentum debet fieri per publicum tabellionem, et nomen scriptoris debet apponi in carta illa, ut si quis aliquo tempore dixerit aliquid contra cartam, par testes in carta scriptos, et scriptorem si vixerit probetur instrumentum esse verum. Tamen si scriptore mortuo cuius titulum instrumentum continet, dubitatur utrum ille confecerit instrumentum, per alia instrumenta ab eodem confecta probari poterit abundanter. Tamen cum aliquis ostenderit instrumentum debiti contra aliquem, et dubitetur de instrumento, si scriptor et testes fuerint mortui, si per duo, vel plura instrumenta poterit probari, quod ille scriptor qui est insertus in illo instrumento fecit illud instrumentum, sine sacramento habeat valorem. Et si probari non poterit ita, et adversa pars poterit reprobare cartam illam per duas, vel plures cartas illius scriptoris inserti in illa carta, quae aperte habeant literam diversam a litera illius cartae, reprobetur instrumentum. Et si hoc non poterit fieri, iuret qui monstrat instrumentum secundum Forum, et habeat valorem. Ita tamen quod quicumque infra viginti annos, ex quo fuerit instrumentum confectum debiti, non petierit debitum, instrumentum illud ex tunc nullam habeat firmitatem".

Cortes de Martín I. Zaragoza, 1398-1404. *Fororum Regni Aragonum*. Lib. VII. *De acquirenda possessione*. "Quaquam de consuetudine Regni per instrumentum transferatur dominium et possessio rei venditae, donatae, vel alias alienatae cum instrumento, si in eo exprimat, quod venditor, donator, alienator illud, et illam transfert...".

*Observantiae, consuetudinesque Regni Aragonum*. Lib. IV. *De donationibus*, 15: "Item nota, quod de consuetudine Regni, statim confecto instrumento super donatione vel venditione testibus, et fidantia roborato, transfertur dominium in donatarium, etiam si realiter, et de facto res non fuerit tradita donatario...".

La edición de los Fueros de Aragón que he utilizado es: *Fueros, Observancias y Actos de Corte del Reino de Aragón*. Edición facsimilar de la de Pascual Savall y Dronda y Santiago Penén y Debesa, Zaragoza, 1991.

<sup>204</sup> Cortes de Martín I. Zaragoza, 1398-1404. *Fororum Regni Aragonum*. Lib. VII. *De acquirenda possessione*. "Quaquam de consuetudine Regni per instrumentum transferatur dominium et possessio rei venditae, donatae, vel alias alienatae cum instrumento, si in eo exprimat, quod venditor, donator, alienator illud, et illam transfert. Decernimus, et declaramus, quod illud non extendatur contra tertium qui rei praedictae verum se asserit possessorem; immo in hoc casu quaelibet partium habeat onus probandi se verum possessorem".

<sup>205</sup> Cortes de Martín I. Zaragoza, 1398-1404. *Fororum Regni Aragonum*. Lib. VIII. *De donationibus*. "Ad obviandum multis scandalis, quae praetextu falsarum donationum in Regno Aragonum committuntur. Statuimus, volumus et ordinamus, quod donatio excedens quantitatem quingentorum solidorum denariorum Iaccensium non faciat fidem in iudicio, aut extra, contra personam

acontece en Francia en 1553<sup>206</sup>, se extiende para otras transmisiones de dominio diferentes a las donaciones. En concreto, en relación a los ventas de bienes raíces en las Cortes de Zaragoza de 1442 se impone a los compradores de dichos bienes, que no disfrutaran de la posesión real o simbólica de los mismos, la obligación de exhibir, dentro del plazo de un año desde su perfeccionamiento, el contrato de compraventa, previa citación del vendedor o de sus causahabientes o de los poseedores en ese momento de los bienes, para que se proceda a su toma de razón en los registros judiciales<sup>207</sup>.

También las prendas e hipotecas, englobadas bajo una misma denominación, se someten a ciertos mecanismos de publicidad. En este Reino sólo se reconocen dos hipotecas tácitas: aquélla que corresponde a la mujer casada sobre los bienes del marido para asegurar sus alimentos durante el matrimonio y la viudedad<sup>208</sup> y la que

---

*aliquam privatam, nisi ostendatur quod fuerit insinuata per donantem personaliter coram aliquo Iudice ordinario, quae insinuatio fieri valeat, cum donanti placuerit, aut sibi visum fuerit, coram quocumque Iudice ordinario cuiusvis Civitatis, Villae, aut Loci per ipsum donantem eligendo; quae donatio, et insinuatio registretur in libro Curiae Iudicis ordinarii, ubi dicta insinuatio fiet; et dictus ordinarius dare teneatur et del suam auctoritatem, et decretum dictae donationi. Et Notarius dicti Iudicis in fine dictae donationis teneatur ponere decretum, et auctoritatem dicti Iudicis, et facere inde instrumentum publicum, et ipsum sigillare cum sigillo pendenti ipsius Iudicis, et expedire, et liberare illud parti infra tempus quatuor dierum, quocumque emparamento, aut alio impedimento non obstante, facto ad instantiam Fiscalis, vel cuiusvis alterius partis privatae, aut alias quovis modo. Et Notarius qui dicti decreti interpositionem testificabitur, ac testes qui in dicta insinuatione, et decreti interpositione adhibiti fuerint, nequeant esse illi, qui fuerint testes, et Notarius dictae donationis, imo sint alii Notarius, et testes. Et pro dicto decreto, et insinuatione, et pro iure etiam Scribaniae et sigilli, ipse insinuans non teneatur solvere nec Iudex, aut Notarius possit recipere ultra Xsol. Veruntamen dicta donatio non valeat in praeiudicium creditorum habentium speciales obligationes, aut emparas, factas ante insinuationem".*